tionem, Benedictum, etc., quorum deliciæ jejuni-um, quorum vita abstinentia fuit. Hac pulchritudine induta, hisque ornamentis, virtutibus nempe Ecclesia refulgens Sponsi sui dilectionem ita promeretur, ut eam immaculatam totamque pulchram admirans asserat, ejusque commendet sanctitatem. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (Cant. 1v, 7).

Tertia Ecclesiæ prærogativa illa est, quam catholicam esse confitemur, cujus ornamentum adeo pulchrum et excellens est, ut ad illud expoliendum, collectis ex sacra Scriptura propriissimis figuris ac similitudinibus quatuor priora capita tertii sententiarum libri A. N. consecravit, et sex reliquis Ecclesiam apostolicam ostendit. Magistrum cœlestium dogmatum Christum Dominum venisse in terram considerans, penitus renovata ab ipso visa est, ut novus mundus, novus ordo, novus rerum apparatus exurgeret, faciemque alteram seu imaginem repræsentaret. Tertii libri priora quatuor capita sunt. 1, *De novo mundo*. 2, *De cœlis novis*. 3, *De nubibus novis*. 4, *De montibus novis*. Quomodo novus mundus Christo in terram adveniente, oriretur, ab illa Baruch prophetia primum repeti S. Bruno, in qua de Christo scriptum est: *Hic est Deus noster; et non æstimabitur alius adversus eum. Hic adiungit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (Bar. iic. iii, 36). Promissus ergo fuerat mundo, id est hominibus novus doctor, novusque magister, qui omnem scientiæ viam aperiret, omnemque veritatem doceret. Antè eum, ut ait Apostolus (I Cor. x, 4), omnes Patres sub nube fuerunt; et mare transierunt, et sub nube et mari baptizati sunt; videbant futura sacramenta in ænigmate, et in figuris; sed eorum excellentiam et veritatem non assequerantur. Præterea ad scientiam hanc, quamvis obscuram et imperfectam Deus non nisi populum Israeliticum elegerat, relictis gentibus in tenebris et umbra mortis. Venit igitur Christus, Verbum scilicet caro factum, et ut evangelista Joannes testatur, plenitudinem gratiæ, et veritatis in mundum attulit: quare si prius per Moysen legem acceperat, per Jesum Christum factam gratiam, et veritatem agnoscere debuit. Gratia enim Christi mundum a peccato, et a diaboli potestate qua tenebatur liberavit, ac cœlestem scientiam bonorumque æternorum cognitionem in eum introduxit. Quare ipse Dominus, ut omnia nova faceret se venisse dixit: *Ecce nova facio omnia* (Apoc. xxi, 5); novum mundum suam scilicet creavit Ecclesiam, segregatis illis et vocatis ad se aliis, quos ad tantum opus perficiendum elegerat. *Non vos elegistis, sed ego elegi vos*, dixit Jesus apostolis primis sectatoribus suis et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (Joan. xv, 16). Et apostolus Paulus eadem testatur dicens, gratiam apparuisse Salvatoris nostri, et ut doctrinam suam effunderet, semet-

A ipsum edisse, *ut nos redimeret ab iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum* (Tit. ii, 14). « Quod si, ait S. Bruno, nova in hoc mundo facta sunt omnia, habet igitur Ecclesia novum cœlum, novum solem, novam lunam, et stellas novas, et nubes, et pluvias, fulgura, et tonitrua, montes, et silvas, et homines novos, cæteraque omnia, quæ tamen per illa vetera significata fuerant, et quamdam cum illis similitudinem habent. » His præmissis, de cœlis novis incipit agere A. N. eosque apostolos esse dicit; cum enim cœlum, quod in principio Deus creavit, maxima et nobilissima pars sit mundi, et supra cæteras res creatas Dei sapientiam et omnipotentiam manifestet, ita apostoli principes populorum constituti, B omni scientiæ claritate præfulgentes, ad regimen Ecclesiæ et ad propagationem veritatis electi, Dei gloriam et opera manuum ejus enarrare dicuntur. *Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (Ps. xviii). « Ipsi sunt, ita sequitur S. episcopus, quibus Dominus ait: *Vos estis lux mundi* (Matth. v, 14); sic eorum fide et doctrina tota Ecclesia illuminata est, sicut solis hujus, et splendore tota terra illuminatur; in quibus et virtutum omnium pulchritudo quasi stellæ quædam coruscant. » Quomodo autem apostoli ad similitudinem cœli illuminati fuerint eximie exponit idem auctor; imaginem sumens ab illuminatione firmamenti, quod non statim ac creatum est, lumen accepit; sed tantum divisit Deus aquas ab aquis, et terra apparuit arida, congregationesque aquarum factæ sunt. Tertio autem die factis a Deo, positisque in eo magnis luminaribus, sole, luna et stellis col- lucere cœpit firmamentum, terramque suis splendoribus collustravit. « Nostri quoque cœli, ait S. Bruno, ad similitudinem firmamenti nequaquam simul et vocati, et illuminati sunt; sed jam tertio anno postquam vocati Spiritus sancti illuminationem accipere meruerunt non enim, ut beatus Lucas ait, *Scripturas intelligebant, quod Christus a mortuis resurgere oportebat* (Luc. xxiv, 46). Erant enim sine lumine, tanta adhuc oppressi caligine. Sicut ergo firmamentum illuminatum est die tertio; sic et apostoli anno tertio illuminati sunt. In eo etiam, quod aquæ, quæ supra firmamentum dividuntur ab aquis, quæ sunt sub firmamento, firmamenti similitudinem Apostoli habere videntur. In medio quodam modo positi, aquas ab aquis dividunt, quia Novum a Veteri separant Testamentum. » Ex D. Paulo, qui ad Galatas scribens, circumcisionem post Christi gratiam inutilem prædicavit, id plane ostendit, sicut ex abolitione legalium, quæ eo tempore finem habuere. Apostoli igitur sunt illi cœli, qui enarrant gloriam Dei, eos docente, et informante ipso Christo Domino, quoniam ipse lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. In omnem illi terram missi sunt, ut veritatis lumen effunderent, et omnes homines verum Deum agnoscerent, legem ejus sanctam acciperent, unam fidem profiterentur,

et despectis terrenis bonis, ad felicitatem æternam contenderent. Ipsi ergo datum est linguis omnibus loqui magnalia Dei, arcana videlicet cœlestia revelare, et quod nunquam auditum fuerat, generis humani salutem ab homine divino operatam annuntiare; juxta propheticum oraculum: *Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri (Isai. LI, 10)*. Et quia divina majestas, et natura a creata mente percipi nullo modo potest, circa se tenebras posuisse Deus visus est, ut cecinit Psalmista: *Posuit tenebras latibulum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris (Ps. XVII, 12)*, oportebat ut in renovatione mundi, id est in Ecclesiæ constitutione, novæ nubes, non tenebroræ, sed lucidæ, et præfulgentes apparent, totamque terræ faciem illuminarent. « Quid igitur nubes istæ, ait A. N., nisi apostolos intelligamus, de quibus scriptum est: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi colombæ ad fenestras suas (Isai. LX, 5)*. Et cœli, et nubes, et montes, et fontes, et multis aliis nominibus vocantur SS. apostoli, propter quasdam sibi convenientes significationes. Sed quo volant? Dicat Psalmista: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. (Psal. XVIII, 4)*. Unde veniunt? *Educens nubes ab extremo terræ: fulgura in pluviam fecit (Psal. CXXXIV, 7)*. Volant igitur apostoli, sequitur S. Bruno; quasi: nubes, ubique compluentes, totam terram fecundantes, ad fidem vocantes, miraculis coruscantes, et fulgura in pluviam facientes. Fulgura namque nubes hinc, quando miracula doctrinam sequuntur. Sic enim de Apostolis in Evangelio dicitur: *quoniam profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante. et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. XVI, 20)*. » Per nubes igitur apostolos, per pluviam doctrinam, per tonitrua voces, et per fulgura miracula intelligamus. Hac in providentia, cum admirabiles viæ Domini ostendantur, qui annuntiatores verbi sui apostolos fecit, viros scilicet scientia cœlesti, et eximia sanctitate institutos, qui in omnes gentes eandem doctrinam eos effundere voluit, qui eorum præcepta, et documenta clarissimis signis, et portentis confirmavit nihil aliud profecto Deum intendisse arguitur, quam una sit et universalis fidei confessio, omnes idem sincero corde crederent, eodemque ore prædicarent. Ecclesia igitur ex hisce credentibus efformata, non tam una et sancta, sed catholica etiam jure meritoque appellatur. Pergens autem A. N. eandem novi mundi imaginem exornare, ad novos montes oculos elevare. et ab ipsis auxilium petere nos adhortatur. Regii prophetæ verba: *Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi (Psal. XX, 1)*, ita exponit: « Et isti montes novi sunt, et de novo mundo sunt, ad quos oculos levare, et a quibus auxilium expectare debemus. Isti montes, patriarchæ et prophetæ, apostoli et doctores intelliguntur, qui a terrenis montibus elevati, et cœlo propinquiores effecti, mundana omnia despiciunt. Inferius eosdem montes æternos vocat, de quibus Psalmista ait: *A montibus æternis*

*turbati sunt insipientes corde (Psal. LXXV, 6)*; super quæ hæc addit. Ab his autem omnes insipientes corde, Judæi scilicet, et gentiles, ore sapientes, insipientes corde, philosophice loquentes, et nihil intelligentes turbati sunt. Quare turbati? Propter signa quæ videbant, et quia eis resistere non valebant. Non enim ipsi loquebantur, sed Spiritus sanctus in eis, quibus os et sapientiam Deus dederat, cui non poterant resistere, et contradicere omnes adversarii eorum. Turbati sunt alii bene, et alii male; alii credentes et alii sævientes. » Fides igitur undique ab apostolis enuntiata, et portentis mirabilibusque signis confirmata plurimos ad eam amplectendam adduxit; et quamvis aliqui ejus veritatem impugnare et evertere conati sint, nihil aliud contradicentium sævities obtinuit, nisi quod ex invicta fortitudine, et constantia martyrum Christianæ religioni major gloria, et splendor accederet. Sed ex quonam tantam in martyribus virtutem admirati fidei hostes, eam vincere non valuerunt? Docet A. N. quod Christus Dominus antequam Petrum ovium suarum pastorem constitueret, ter eum de dilectione interrogavit; et cum tertio eum se diligere respondisset, tunc suo pascendo gregi illum præfecit. « Prius enim, ait S. Bruno, a Domino de charitate interrogatus, prius charitatem ter professus, et sic pascendarum ovium curam suscepit. » Id autem significare volebat quod si magna Dei dilectio fidei præceptorum essent; cum ipse Petrus veritatis doctrinæ et invictæ fortitudinis eis testimonium præbisset. Plura alia eruditissime affert A. N. de horum montium altitudine, id est de eximia primorum fidei propagatorum sanctitate, super quos Ecclesia fundata est, dicente Psalmista: *Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. LXXXVI, 1)*, omni semper incolumitate ac firmitate gaudebit. In his ulterius non immoror; cum ad quartam exponendam Ecclesiæ notam, videlicet quod sit apostolica, me progredi oporteat.

Nimia imaginum rerumque copia, quam hoc de argumento exhibet S. Bruno in capp. 7, 8, 9 et 10 hujus tertii sententiarum libri, non tam cogit me præterire capita 5 et 6, quæ *De arboribus novis inscribuntur*; quam præstantiora solum proferre, quæ more suo S. antistes amplissime et ingeniosissime pertractavit. Titulus capituli 7 est *De potestatibus novis*, ubi præmittit illum Mathæi locum quando Petrus Christo dixit: *Eccenos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Vos, inquit Dominus, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis*. Et quia secuti estis me, *sedebitis super sedes duodecim, indicantes duodecim tribus Israel (Matth. XIX, 27)*. Ab hoc divino oraculo supremam universalemque potestatem in Ecclesia apostolis collatam arguit, statuitque S. Bruno; dum hæc subinferens ait: « Novus mundus, novum imperatorem, novos reges, novos duces, novos principes et judices ha-

Novi autem reges, duces, et iudices a postoli  
 ; et in Domino quidem novi, qui omnibus  
 di hujus potestatibus, quæcunque fuerunt, sunt  
 ant sapientiores, potentiores, fortiores, justio-  
 ditiores sunt. » Sapientiam in apostolis pro-  
 Bruno ex illa ejusdem Christi Domini pro-  
 one : *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis,*  
*vit vos omnem veritatem* (Joan. xvi, 13) ; pote-  
 m etiam ex Matthæo evincit, ubi Christus dixit  
*Quæcunque ligaveritis super terram, erunt li-*  
*et in cælis* (Matth. xviii, 18). Eximia est super  
 verba A. N. commentatio ; inquit enim : « Non  
 it eis terra ; ipsi cæli in eorum principatu, et  
 io continentur. Habent potestatem claudere  
 rrire ; suscipiunt quos volunt, quosque volunt  
 dunt. Fortitudine etiam ita excellunt apostoli,  
 aligni spiritus eos formident, eorum imperio  
 unt, eorumque præsentiam sustinere nequent.  
 viliis autem (est idem S. Bruno) quid attinet  
 » ; cum tam divites sint, ut Apostolus ait, *sicut*  
*es, multos autem locupletantes, tanquam nihil*  
*ites, et omnia possidentes* (II Cor. x). Ille ditis-  
 s est, cui omnia sufficiunt. » Quia vero apo-  
 non solum omnia reliquerunt ; sed secuti sunt  
 x, ille ad mundum universum illuminandum et  
 ificandum principes ducesque constituit, eo-  
 ue iudicio gentes omnes subiecit. « Nullam  
 li partem reliquit, commentatur S. Bruno, qui  
 lum universum prædicare jussit. Sic igitur di-  
 Dominus gentes, et ita separavit filios Adam,  
 i per Petrum, alii per Joannem, atque alii per  
 converterent ad fidem. Hoc autem et illud  
 icare videtur, quod in Psalmis de Christo le-  
 : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues*  
*incipes super omnem terram* (Psal. xlv, 17).  
 atriis enim Salvatori nostro filii nati sunt,  
 secundum numerum patrum factus est nume-  
 riorum. Duodecim quippe fuerunt filii Jacob,  
 ibus Synagoga tota manavit. Duodecim et sunt  
 hristi, ex quibus Ecclesiæ multitudo pullu-  
 » Ecclesia igitur, quæ a Christo ortum accepit,  
 ostolis tanquam filis ipropagata et multiplicata  
 psi enim Mosaicam legem ad tempus datam, et  
 iam futurorum mysteriorum præparationem  
 nstrarunt ; unde illucescente veritate, umbræ  
 igmata finem habere debeant. Ipsi populum  
 mbulabat in tenebris, et qui falsis diis seu dæ-  
 bus serviabat, ad veri Dei agnitionem et cultum  
 xerunt ; et ex utroque populo, Judaico nempe  
 ntili, unum gregem sub uno Christo pastore  
 regarunt. Totius igitur grex apostolicus dici  
 t, qui ab apostolis in mundo, tanquam mari  
 iisdemque novis piscatoribus constitutis co-  
 atis fuit. His sub imaginibus Ecclesiam aposto-  
 A. N. cap. 8 demonstrare prosequitur. Me-  
 t primo factum illud, cum Christus Dominus  
 mare Galilææ transiens Petrum et Andream,  
 um et Joannem ad se vocavit, eisque dixit :  
 e post me, faciam vos fieri piscatores hominum

A (*Marc. 1, 17*), de qua vocatione ita disserit : « Quando  
 audio homines pisces vocari, et Christi discipulos  
 piscatores hominum fieri, quod ad litteram quidem  
 intelligi non potest ; necessario novum mare, et  
 nova retia, novos piscatores, et novos pisces intelli-  
 gere cogor. Novum igitur mare, et novus mundus,  
 de quo Psalmista dixit : *Hoc mare magnum, et spa-*  
*tiosum, illic reptilia quorum non est numerus* (Psal.  
 ciii, 25). Retia evangelia, pisces homines, piscatores  
 vero apostoli. » Ad hanc piscationem hi soli vocan-  
 tur, ut in magnum et profundum pelagus piscatum  
 veniunt, neque eos piscatio difficilis terret, quod et  
 pugnare et piscari ipsis necesse sit. Pauci quidem,  
 inermes, pauperes, nullo sæcularis sapientiæ appa-  
 ratu instructi, in solo magistri sui verbo, tantum  
 B opus, conversionem scilicet mundi aggrediuntur,  
 eamque perficiunt. Et quod mirabilius est, tanta fuit  
 dogmatum quæ prædicarunt vis atque stabilitas, ut  
 quotquot tunc et postea insurrexerunt adversarii,  
 philosophi nempe gentiles, Judæi et hæretici, oppo-  
 sitam doctrinam et errores disseminantes, delirasse  
 omnes, et suis in sermonibus evanuisse cogiti sint.  
 Quæ scripto tradiderunt apostoli, Evangelia nempe  
 et Epistolæ, quæque ore tenus suis Ecclesiis commu-  
 nicarunt ; quod Paulus ad Timotheum scribens *de-*  
*positum fidei* appellavit (I Tim. vi, 20), adeo fideliter  
 servatum est, ut sub eo, tanquam sub aggere inex-  
 pugnabili prostrati ceciderint aggressores omnes  
 atque devicti. Nulla fraudulentia, nulla tyrannica  
 potestas, nulla instabilis sæculi vicissitudo contra  
 C stabilita ab apostolis divinæ doctrinæ fundamenta  
 prævaluit, quoniam ex Christi promissione : *Ego*  
*vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*  
*(Matth. xviii, 20)*, nunquam conatus omnes prævale-  
 bant. Apostolica igitur Ecclesia nostra ab ejus institu-  
 tione, apostolica ab ejus propagatione, apostolica ab  
 ejus firmitate dicenda est. Verum præclaram hanc Ec-  
 clesiæ excellentiam duo sequentia capita, quæ de  
 avibus novis et fluminibus novis agunt, instaurant  
 atque confirmant. Ea ingenii perspicacia et fecun-  
 ditate, qua pollebat Bruno noster, animadvertens  
 Deum pisces et aves ex aquis creatas, eisque ut  
 multiplicarent benedixisse, eandem spiritualem  
 creationem ex aquis baptismatis fieri excogitavit.  
 « Pisces et aves, inquit, novam originem habent, et  
 utraque ex aquis creata sunt. Alteri profunda te-  
 nent, alteræ ad cœlestia elevantur. Boni sunt illi et  
 illæ, quia inter omnes alias creaturas isti primam  
 benedictionem accipere meruerunt. Per hos igitur  
 viri sancti significantur, qui ex aquis regenerati  
 sunt. *Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua, et Spi-*  
*ritu sancto non intrabit in regnum cælorum* (Joan.  
 iii, 5), qui et profunda Scripturarum, quæ per  
 aquas significantur, penitus rimantur, et virtutum  
 alii ad cœlestia elevantur. » Cum autem de anima-  
 libus novis in præcedenti capite locutus fuerit, in  
 hæc de mysticis avibus agere instituit. Observavit  
 enim Ecclesiam columbam a Deo vocari : *Una est*  
*columba mea* (Cantic. vi, 8) ; Joannem evangelistam

aquilæ assimilari, ipsumque Davidem similem pellicano et passeri solitario in tecto se dixisse. « Et non solum homines, ait, verum etiam ipsi angeli avium speciem atque naturam suscipere videntur. Ubique alatos et pennatos esse videmus. Volare quoque magis quam incedere describuntur, quod avium quidem proprium est. » Deinde visionem refert Isaïæ, qua supra thronum Dei omnem terram sua majestate replentem alatos seraphim vidit; et de visione pariter Ezechielis loquitur, cui quatuor mystica animalia apparuerunt; quibus memoratis hæc habet. « Omnia elementa nos volare docent, omnia nos ad superiora, et cœlestia provocant. Jam aves facti sumus, quia in aquis regenerati sumus. Alæ solummodo desunt, illas quæramus; quoniam sine alis, et pennis volare non possumus. Alæ virtutes sunt, alæ bona opera intelliguntur, sine quibus volare non possumus. Ipsæ nos ferant, ipsæ ad cœlestia elevent. » Recenset dein virtutes, quæ nos ad Deum evehunt, ejusque aspectu nos perfrui faciunt. Cum vero ad explicandam quatuor animalium visionem descendat, arcanum in ea reconditum, eadem perspicuitate, qua cœtera tradidit, mirifice exponit. « Nec vacat a mysterio, inquit, quod animal primum hominis faciem habere describitur, per quod videlicet Matthæum apostolum et ejus Evangelium intelligimus. A Christi nativitate Matthæus incipiens, Jesum perfectum hominem, et ab hominibus natum ostendit esse, totam ab Abraham usque ad ipsum ejus genealogiam describens. Marcus vero leonis faciem habere videtur, in cujus Evangelii principio vox in deserto clamare describitur; Lucas autem beatus bovis faciem habet, quoniam a sacerdotio scribere incipit, quod maxime propter sacrificia institutum est. Bos autem inter sacrificia major est hostia. Quare autem aquilæ faciem Joannes habeat, ipsius Evangelii initium apertissime ostendit. *In principio, inquit, erat Verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Qui sic loquitur longe sublimius quam aquila volat. » Istæ tamen quatuor animalium facies tam diversæ aliquid nobis conferre videntur, quoniam homo ad rationem, leo ad fortitudinem, bos ad laborem, et aquila ad contemplationem nos provocat. Ecclesia igitur quæ ab evangelistis Christi doctrinam gesta que percepit, non mundanam didicit prudentiam et honestatem, sed ad cœlestem justitiam et perfectionem comparandam erigitur et excitatur. Cum autem Christus Dominus apostolis dixit: *Estote perfecti sicut Pater meus cœlestis perfectus est* (Matth. v, 48), ad eam sanctitatis altitudinem eos aspirare voluit, quæ plenitudini gratiæ et doctrinæ ejus responderet, eximiosque fructus produceret. Hujusmodi divinatorum munerum in Christi fideles, seu in Ecclesiam effusio visa est S. Brunoni cap. 10, lib. III, tanquam ditissimum paradisi flumen, quo tota civitas Dei irrigatur mira que fecunditate amplificatur. « Hoc autem flumen, ait, Christus est, cujus affluentissima sapientia et scientia sanctam Ecclesiam lætificat. Unde et a

A Salomone dicitur: *Sapientia prædicat, foris clamant, in plateis dat vocem suam* (Prov. viii, 1). Hæc et in templo clamat dicens: *Si quis sitit, veniat, et bibit, et de ejus ventre fluent aquæ vivæ* (Joan. vii, 38). Hinc est ille fons, de quo dicitur: *Quoniam apud te est fons vitæ* (Psal. xxxv, 10). Qui, et mulieri Samaritanæ loquitur dicens: *Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. iv, 14). Hic igitur fluvius, quo paradisi mundatur, et Ecclesia lætificatur, in quatuor capita dividitur, per quæ quatuor Evangelia significantur. » Deinde horum fluminum nomina explicat, quorum expositionem amplissimam ad pauca contrahere studeam, lectoribus eodem in capite magnam sacræ eruditionis copiam relinquens.

B Et primum quidem flumen dicitur Phison, quod oris mutatio interpretatur. Evangelica enim prædicatio ora hominum linguasque mutavit, ut qui falsos deos laudabant et prædicabant, nunc unum Deum ejusque mirabilia laudent et prædicent. Quanta tunc oris mutatio facta, quando apostoli, qui vix una lingua, ut pote pauperes et rustici loqui noverant, mox divinitus inflammati omnibus linguis loqui cœperunt? Gyon, quod est alterum flumen, pectus interpretatur. Cor enim in pectore est, in quo est sedes et fons totius sapientiæ et scientiæ, de quo flumine bibit evangelista Joannes, quando supra Christi pectus in Cena recumbans vidit illud, quod postea scripsit. *In principio erat Verbum*, etc. Quandounque de fluvio Gyon bibere volumus ad pectora pontificum respiciamus; ideo enim rationale ornata sunt, ut magnum ibi sapientiæ thesaurum reconditum intelligamus. Tigris vero sagitta dicitur, quia hic fluvius qua sagitta velocissimus est. Sed quid tantæ velocitatis, ut evangelica prædicatio, quæ quocunque discurrens satis brevi tempore mundum universum implevit? Restat nunc de Euphrate dicere, qui fertilitas interpretatur. Non est opus hic multis ostendere quantam Evangelia fertilitatem, populorum nempe ad Christi conversionem pepere rint; cum omnia de hac nova multiplicatione filiorum Dei vaticinia perfecte adimpleta fuerint, atque Ecclesia per universam terram progata videatur. « Quoniam enim ager Dei, inquit S. Bruno, vinea Dei, hortus Dei, sancta videlicet Ecclesia tam fructifera est, hoc facit iste Euphrates, cujus flumine perfunditur et irrigatur. Hæc sunt quatuor flumina paradisi, de uno fonte procedentia, et de uno Christi pectore emanantia, quibus totus irrigatur mundus. Ab his autem multa alia flumina orta sunt. Tot enim sunt flumina quot et librorum volumina. » Deinde docet idem auctor Vetus Testamentum sua habere flumina, quorum aquæ nisi aquis Novi Testamenti temperentur insuaves sunt per se et mortiferæ; juxta illud Apostoli: *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (II Cor. iii, 6); Ecclesia igitur his fluminibus, nempe apostolicis doctrinis, irrigata præstantissimos sanctitatis et sapientiæ fructus in dies magis producit, atque sedulo cavet ne a pestilentibus

licorum aquis fontes ejus, nempe doctrinæ, antur; sed puræ et salubres omnino asserventeliqui tres Sententiarum libri, quartus nempe æcipuis fidei mysteriis agit; quintus de laudibus

V., et sextus plures complectitur sermones de yribus, de confessoribus et de virginibus, quoades Ecclesiæ sanctitatem et gloriam in tantorum successione coruscantem ostendunt. Cum : maximi habendi sint hujusmodi tractatus de bus et ornamentis Ecclesiæ, quibus S. Bruno ceteros ejus seu notas mirifice tuetur et illu- jure meritoque auctori suo eos asserere oportet ita hanc causam agere, ut inanes futilesque brunone Carthusiano pugnantium conatus vitur.

liqua S. episcopi Signiensis scripta, quæ hoc lumine continentur recensere prosequar. Et æm post sex Sententiarum libros tres sequuntur atus, quorum primus est *De Incarnatione Do- deque ejus sepultura*, 2. *De sacrificio in pane* contra Græcos, 3. *De mysteriis, sacramentis, is Ecclesiæ*. In primo agit S. Bruno de neces- : reparationis humani generis post Adæ pecca- et de convenientia quod a Filio Dei per assum- em carnis nostræ, passionem mortemque ejus, : damnatione eriperet, atque salvos redderet, o pro nobis sanguinis sui pretio. Præterea dis- A. N. de sepultura Christi Domini, de descensu ad inferos, deque ejus resurrectione; sed de amma tantum percurrit doctrinæ capita, omit- plura quæ ab auctoribus theologis fuse tra- ur. Alter S. Brunonis tractatus scriptus est ad em monachum, et versatur circa missæ sacri- n, in pane azymo conficiendum. Cum enim achi Latini ordinis S. Benedicti Constanti- li degerent, et juxta S. R. E. ritum sacra- gerent, a Græcis arguebantur quod in pane entato non consecrarent; cum traditionem . ab apostolis et a primis SS. Patribus ptam custodire affirmarent. Rogatus autem opus Signiensis a Leone monacho ibi com- ante, respondit: Æque licere sacerdotibus La- in consecratione corporis Christi uti pane io ex frumento, ac licitum erat presbyteris is uti pane fermentato, quia utraque Ecclesia, ia nempe et Græca juxta consuetudinem suam umentum facere poterat. Probata tamen sanctus o sacerdotes Latinos institutioni Dominicæ me- conformari; cum Christus Dominus in cæna hali juxta Mosaicam legem, quam non venerat : re, sed adimplere, panem azymum appositum erit, et hunc panem, non autem fermentatum ecraverit. Hortatur autem A. N. Leonem cæte- ue monachos Constantinopolitanos, ut Græcis : ramento altaris morem non gerant, sed do- am consuetudinesque S. R. E. firmissime tet. Hoc opusculum a Marchesio publicatum : in codice ms. a me repertum est, quamvis di- ter pluribus in bibliothecis requisiverim. Non

A ita se res habuit quo ad tractatum De mysteriis, sacramentis et sacris ritibus, cum plures præstan- tissimi codices sub diversa tamen inscriptione de eo testimonium præbeant. Duos codices memorabo bibl. Mediol. Ambrosianæ sig. Q. 54, et l. 80. Primus codex sub fine sæc. XII, alter autem sæc. XIII exarati, membranacei sunt in fol. parvo, et hanc epigraphen in fronte gerunt. *Brunonis episcopi De sacramentis*. Codex Parisiensis bibl. Regiæ, item membran., in fol. parvo, sig. 3876, titulum habet: *Desacramentis Ecclesiæ*. Alius codex exstat Florentiæ in bibl. S. Marci O. P., quem cum edito a Marchesio in feriis autumnalibus contuli. Eamdem collationem egi cum tribus aliis codicibus, duobus scilicet bibl. Vatican. 994 et 1334, olim Suecorum reginæ, et alterum archivi pariter Vaticani; qui membranacei sunt in fol. parv., et ex caractere Langobardico ad sæc. XII, vel XIII referri possunt. Codicem alterum ejusdem opusculi possidet bibl. Taurin. Regii Athænei sig. num. 1113 et n. 33, cujus talis est inscriptio: *De sacramentis Ecclesiæ, mysteriis atque ecclesiasticis ritibus*. Ab hoc non differunt tituli in præcitatis codicibus descripti. Hujusce opusculi plures actæ sunt editiones; quarum primam, ut diximus, curavit Marchesius, secundam typographi Lugdunenses in bibl. Maxim. veter. SS. Patrum 1677, tom. XX, et in bibl. PP. tom. VI, inter Brunonis Astensis opera, tertiam produxerunt Taurinenses, nulla anni nota obsignatam; quartam in lucem emisit D. Lucas Acherius C Spicil. tom. XII, pag. 79, Parisiis 1575, hoc apposito titulo. *De consecratione ecclesiæ, et vestimentis episcopalibus*. Sed his omnibus præferam Philippum Zazzera S. T. D. et C. P. M., qui eundem tractatum Romæ et typographia Salomoniana an. 1784 in 8 publicavit. Cum in bibl. Vatic. comperisset codicem sign. num. 5046 hac epigraphe: *SS. Ecclesiæ ritum divinatorumque officiorum explicatio ab anonymo scriptore elucubrata*, dignum censuit ut publici juris faceret, adnotationibus illustraret, et Pio VI. P. O. M. feliciter regnanti dicaret. Ex diversis liturgicarum rerum scriptoribus videtur auctor anonymus opus suum collegisse; imprimis vero a Brunone Signiensi, quem de verbo ad verbum exscribit, incipiens agere *de consecratione ecclesiæ*. D Quantam approbationem et existimationem tractatus ille sibi conciliaverit, ex hoc apparet quod tanquam sacrorum ritum magister legendus propositus fuerit, ejusque doctrina de sacramentorum essentia, deque eorum effectibus, de mysteriis et de cæremoniis in illis agendis Ecclesiæ Romanæ praxi perfecte consonans exhibeatur. Hinc est quod cum S. Bruno noster plura hoc in opere concinnando ex conciliorum canonibus, et ex decretis pontificum desumpserit, ejus illustrator Zazzera, singulas regulas et decreta suprema auctoritate firmata adnotat, multaque eruditione Commentarium suum exornat. Præcedit autem Brunonis opusculum epistola ad Gualterium Magalonensem episcopum, ro-

gatu cujus illud scripserat ; ejusque partes sunt A sequentes. 1, Expositio ritus consecrationis Ecclesie ; ubi mysteria sub diversis symboli adumbrata declarantur. 2, Sacramentorum baptismi et confirmationis documenta, tam pro administrantibus quam pro suscipiendis compendiose traduntur. 3, Singularum vestium episcopalium significatio exhibetur ; cumque sacer ille ornatus summi sacerdotis dignitatem representet, plurima a pontifice veteris legis usitata indumenta in novam Ecclesiam novumque sacerdotium exornandum traducta videntur. Sextum locum hoc in volumine dedimus Vitæ S. Leonis Papæ IX, quam Bruno noster ejusdem S. pontificis jussu elucubravit, eique adjecit tractatum ita inscriptum : *De statu corrupto Ecclesie*. Hujusce quæstionis hæc fuit origo. Cum sæculo XI B Simoniaca labe longe lateque diffusa ; episcopatus et sacerdotia pretio venderentur, dubitatum est utrum ordinatio valida in Ecclesia remaneret ; quod juxta canonicas sanctiones ordines sacri, per quos confertur Spiritus sanctus, gratis accipiendi sint, et gratis dandi, S. Bruno Signiensis, quia ea florebat ætate, hac de controversia egit. probavitque Ecclesiam Simonia non adeo esse corruptam, ut in ea sacerdotium defecerit. Damnat quidem vehementerque redarguit Simonicos, quo infami lucro in sacris ministeriis utebantur, eosque analhemate percussus declarat ; asserit tamen, peste illa quamvis grassante, ministrorum ordinationem sanctam Ecclesiam non amisisse. Satis hac de quæstione hic prælusisse videor, cum jam clarissimus Petrus C Lazzarius in Præf. et in adnotationibus ad Comment. in Evang. (6) plura docte complexus sit, aliaque a me in ejusdem quæstionis expositione sint adnotanda. Optime meritis etiam fuit Bruno noster de vita S. Petri Anagninæ episcopi, quam scripsit, eamque gestis S. Leonis adjunximus ; sed dolendum maxima est nonnisi compendiosam virtutum actorumque S. Petri narrationem superstitem

esse. Non omisæ sunt rogatu nostro a diligente D. Jo. Bapt. Frederico archivi Casinensis præfæcuræ, ut integra gestorum ejusdem S. Petri seriquam ex multis conjecimus a Brunone exarata produceremus, sed frustra labor omnis insumptus est. Tandem hanc collectionem absolvent quatuor epistolæ A. N. : prima est ad pontificem Pascalem II, secunda ad Petrum cardinalem et episcopum Portuensem, tertia ad omnes S. R. E. cardinales, quarta ad monachos congregationis Val Umbrosæ. Duæ priores variis in editionibus regiuntur ; reliquas ex codice Riccardiano a nobis exscriptas in lucem nunc primum emitimus.

In cap. 5 Prolegom. diximus in cod. Vallicano, qui continet Expositionem S. Brunonis Signiensis super Psalmos sub fine ejusdem voluminis haberi opusculum, inscripto ipsius S. episcopi nomine, cujus titulus est : *Quæstiones super libri Regum*. Jam nobis compertum erat post anonymum historiographum Signiensem, scriptores aliquos Jacobum videlicet Le Long, Calmetum et Mabillonium, auctorem quæstionum illarum Brunone nostrum dixisse, nec ignorabamus his doctissimum cardinalem Sirlatum consensisse, quippe in lectinibus propriis ejusdem sancti, inter S. Brunonem scripta hoc etiam opusculum retulit. Attamen cum Joannes Hervæus typographus Basileæ au. 1563 editione Opp. ven. Bedæ tom. VII, col. 357, has quæstiones illi tribuerit, nec in catalogo scriptorum S. Brunonis Signiensis, quem ex codicibus C sineusibus olim diligentissime elaboravit eminentissimus Borgia, tunc S. congreg. Propagandæ fida secretis, ulla mentio habeatur, lucubrationem illam omittere deliberavimus. Nulla enim ratio vix ex styli affinitate, vel ex simili Scripturarum interpretatione, vel ex connexionione cum reliquis ejusdem S. episcopi Commentariis nos movet, ut inter dubia ejus scripta referamus.

(6) Vid. Comment. in Matth. cap. XXI, n. 40.

## PETRI LAZZARI S. OLIM THEOLOGI PRÆFATIO

IN COMMENTARIA SUPER IV. EVANGELIA S. BRUNONIS ASTENSIS.

Urbem hanc omnium principem, quæ multis præclarissimisque rebus communi hominum iudicio cæteris antecellit, hac ego nulli arbitror quantumvis amplissimæ ornamentissimæque concedere ; quod plurimas habet instructissimasque bibliothecas codicum præsertim mss. copia abundantes ; ut ex hoc quasi litterario penu, multæ Græcorum, Latinorum, exterarum gentium opera, multa præsertim doctissimorum Ecclesie Patrum scripta, vel ab interitu vindicata in lucem aspectumque hominum prodierint, vel maculis quibus inquinata apparuerant,

D detersis, ad eum quem ab auctoribus suis splendore habuerant, et nativam veluti elegantiam potuerint eruditorum virorum opera revocari. Quod quidem ego non colligi modo posse puto ex majoribus et insignibus ejusdem bibliothecis, quas externi ipsi homines peritissimi harum rerum, Mabillonius Montfauconius, alique commendarunt, et quantum sint vel ædificii magnificentia, vel librorum copia vel codicum mss. præstantia eximie, nemo paulo eruditior ignorat ; sed maxime ex minoribus alii quibusdam, quæ vix in hominum famam cognitio

pervenerunt. Adeo nulla est quæ non rarum A  
representare atque excellens, ad litterato-  
rum utilitatem et litterarum incrementum  
his postremis unam si nominabo collegii  
bibliothecam, faciam ut simul b. m.  
is XIV. P. O. M. munificentiam commemo-  
videntiam, largitatem; qui eam bene et  
er instructam, atque etiam magis magisque  
nis generis locupletatam exstare jussit, ut  
artium et scientiarum athenæum hoc suum  
illo quasi necessario instrumento atque  
to non destitueretur. Ex bibliothecæ hujus  
teger nunc prodit commentarius in quatuor  
ia: de quo commentario, ejusque præstan-  
titate, de auctore, et codice ex quo vulgatur,  
li denique ejus ratione ac modo, non tam  
rum qui ista proferunt, quam necessitate  
adductus constitui disserere, idque quam  
me potero; ne aut ac demum ætate qua de-  
t, eruditionis famam aucupari videar aut  
indare.

codicem nostram attinet (namque hinc  
placet) est ille in folio, oblongus, membra-  
paginarum, si numeros, 223, qui præter  
primam usu et tractando aliquanto detritam,  
stremis paucis aliquot, integras habet reli-  
quitas; ita ut servatum esse diligentissime  
ut. Litteræ grandiores sunt, atque ita confort-  
t non meo solum, sed virorum qui eum  
t hujus Urbis intelligentissimorum judicio,  
ferat sæculi XII. Librarium et diligentem  
ortuit, et peritum. Nam ferme nunquam  
tunc manus præsto est non multum dissi-  
s: valde recentior, qui locum corrigat. Com-  
io præfigitur procemium auctoris ipsius, in  
onem explicat qua in commentario dividen-  
tendoque in partes aliquot, usus est. Divisit  
Matthæum in IV, Lucam in II, Joannem in III,  
I in partes non dispescuit, ob commentarii C  
brevitatem. Præter has partes majores,  
ctor minores alias, quarum et numerum, et  
jusque initium, evangelistarum verbis pro-  
sunt autem in Matthæo 106, in Marco 9, in  
Joanne 56.

o ex hac divisione (ut de auctore nunc di-  
sus sum mihi aliquid de eo conjectando asse-  
t enim illud viri eruditissimum, divi-  
librorum singularum partitiones, factas  
s temporibus arbitrio uniuscujusque; neque  
certam aliquam statutamque fuisse, quam  
ones exhiberet. De hisce plurimis et variis  
nibus egregie disseruit ven. card. Thomasius  
satione operis sui, quo ex vet. codd. eam-  
nullas titulosque representavit, et operum  
simi atque eminentiss. viri recens eruditissi-  
ditor P. Vezzosi; præterea Martianæus pro-  
in Hieronymi bibliothecam, Joseph Blan-  
Evangeliar. proleg. 2, Richardus Simon D  
cap. 23, alique multi, qui in eo quod  
is, de partitionis varietate conveniunt omnes.  
l primum observari velim, ait Martianæus,  
ffirmandum esse de antiquis sacrorum libro-  
pitis et sectionibus, quod de translationi-  
tinis scripturarum docuerunt Hieronymus et  
tinus; nempè tot esse genera hujusmodi  
num seu capitulationum, quot sunt codices.»  
fecto codicum qui sunt antiquissimi ipsi  
onum perhibent dissimilium divisionum,  
lensis sancto Eusebio ascriptus, Veronensis,  
iensis, Brixianus, Claromontanus, Foroju-  
s, Perusinus, cæterique, quos viri docti et  
osi nobis hactenus exhibuerunt; versio ipsa  
e Hieronymiana, a Martianæo atque Vallarsio  
pta diligentissime. Jam vero laudatus card.  
asius partitionem hanc variam atque incertam,  
ferme scribentis arbitrio factam reperire se  
se negat sæculo XI recentiorum; nominatque

in postremis qui eam commemorarunt Leonem  
PP. III et Fulbertum Carnotensem. Cum igitur ea  
in cod. nostro reperiatur, non videtur posse com-  
mentarii auctor infra hanc, quam dixi ætatem de-  
trudi. Præterea quod ex publicæ poenitentiae rigore  
nondum remisso argumentum capi potest, ex iis  
quæ habentur in commentario ad Jo. nu. 14.  
Certissimum illud argumentum est, quod ætas codi-  
cis suppeditat, inferiorum auctorem esse non  
posse sæc. XI aut initio XII.

Sed quanto sit ante hanc ætatem collocandus; id  
vero fuit quod magnam mihi curam cognitionemque  
ingessit. Erat quidem codici appositus titulus sane  
magnificus, qui antiquissimum auctorem et insi-  
gnum maxime demonstraret: « Incipit prologus  
sancti Hieronymi, » quem in edendo commentario,  
ne a libri fide discederemus, retinimus. Sed aperte  
fallere hunc titulum, facile intelligebam, vel ex auc-  
toris loquendi modo ab Hieronymiano sane quam  
diverso; vel ex recentione operum maximi docto-  
ris illius a diligentissimis peritissimisque hominibus  
facta, præter illam quam in catalogo ipse adje-  
cit, vel ex genuino commentario in Matthæum.  
Quin etiam, cum ab inscriptione codicis exclusus  
ad verum auctorem reperiendum me totum conver-  
tissen: intellexi, multo eum esse Hieronymo recentio-  
riorem. Atque argumentum de ea tale capiebam.  
Cum in Matthæum commentatur num. 86, in  
Lucam num. 46, atque etiam alias, acriter Si-  
moniacos et Simoniae vitium insectatur; ut labem  
illam sua ipsius ætate multum invaluisse, aperte  
commonstret. Jam vero illa, ut superiorum æta-  
tum hominibus aspersa interdum sit; constat tamen  
sæculo XI maxime Italianam et regiones cæteras in va-  
sisse; quare ei tollendæ Clemens II et Leo IX sum-  
mopere allaborarunt. « De iis qui sunt a Simoniacis  
consecrati » (scribit Petrus Damiani opusc. VII  
cui titulum fecit *Gratissimus*) quanta jam per  
triennium in tribus Romanis conciliis fuerit disce-  
ptatio, ... et in iis partibus quotidie ventiletur, san-  
ctitatem vestram latuisse non arbitror. » Verbeba-  
tur enim accerrima quæstio de ordinatis Simoniacis,  
utrum suscipiendi illi essent, an iterum ordinandi.  
Idem quoque tradunt uberrime scriptores Vitæ  
S. Jo. Gualberti, qui eodem hoc sæculo XI vixit,  
et quanta potuit opera, conatuque, ut eliminaretur  
pestis illa e Tusciæ partibus allaboravit. Hujusce  
rei observatione, qua usi sunt etiam in rem suam  
(id est ad scriptoris Vitæ S. Severi ætatem obtinen-  
dam) Actorum SS. Antuerpienses editores qui Bol-  
landi opus persequuntur ad d. I. Februarii pag. 79,  
ad sæculum XI, quasi manu deductus videbar, ut  
commentarii auctorem reperirem.

Ut eundem detegerem, accessit aliud, quod illum  
manifeste, ut mihi videbatur, indigitarat. Nam  
pluribus commentarii hujus locis, alia quædam sua  
nominabat, et scripsisse se in Genesim, in Exodum,  
in Leviticum, in Apocalypsim affirmabat. Sic num.  
104 Matthæi illud exponens. « Scitis quia post  
biduum Pascha fiet, » et de ritu quo Pascha cele-  
brabatur disserens; « de qua, ait, in Exodo suffi-  
cienter diximus: « ac deinde sequenti num. 105, »  
ad illud: « Et valde mane cum adhuc tenebræ es-  
sent, » postquam interjecit verba Genesis, « factum  
est vespere et mane dies unus, » illaque explicavit,  
subjicit: « Quamvis ego hoc in Genesi aliter expo-  
suerim. » Antea num. 24, de leproso agens a  
J. C. mundato apud Matthæum, memoransque ea  
quæ in veteri lege mundati a lepra offerre munera  
tenebantur, scribit; « Hæc autem sub brevitate  
transcurramus, de quibus satis in Levitico diximus. »  
Et commentarium quoque in Leviticum hunc suum  
allegat ad Matthæum num. 76, et ad Lucam num.  
2 et 9. Quid plura? Pentateuchum se totum ex-  
planasse primis commentarii hujus verbis diserte  
affirmabat, « Post Pentateuchum Moysi, ut nova  
veteribus jungeremus, tuæ voluntati obedientes,

brevi satis faciliq̄ expositione, quatuor Evangeliorum libros in hoc uno volumine coarctavimus. » Ad Lucam pariter num. 14. retractare se dicit, quæ « minus caute in Apocalypsim » scripserat. Jam vero in divinos hos libros qui commentarios scripserit posterioribus his ætatibus, et sæculo de quo quærimus xi reperio neminem, præter Brunonem Astensem, quem in Pentateuchum totum atque Apocalypsim, commentatam esse, Vitæ ejus scriptores testantur, eosque commentarios Maurus Marchesius vulgavit, in bibliothecam PP. postea translatis. Itaque hunc, satis ut mihi videbar, luculenter repperam, et constitueram commentarii hujus scriptorem : cum forte incidi in bibliothecæ Taurinensis librorum mss. Indicem, in quo commemoratum inveni commentarium in quatuor Evangelia nomine Brunonis Astensis. Parum hoc fuisset, nisi etiam, cum specimen illius ut darent cl. editores, præfationem ejus totam ibi ascripsissent. Hanc vero comparanti mihi cum codicis nostri præfatione constitit, esse eandem; adeoque unum eundemque commentarium ibi Brunonis nomine ascripto haberi, qui in codice nostro Hieronymi nomen ementiebatur. Nec tamen postquam rem ita esse comperi, laboris mei et conjecturarum pœnituit. Quis enim ignorat (et noster hic codex testis est) quam sæpe codicum tituli auctoribus quibusvis adulterinos fetus supponant; quam sæpe cui primum aliquod inscriptum opus invenire, cætera ejusdem nomine, librarii orrent, aut prout quisvis nationem quamlibet, aut opus, aut auctorem amat vel oderit, ita librorum genus omne adjiciat, vel demat. Nostris ergo argumentis, præter Taurinensis codicis auctoritatem, de auctore commentarii hujus plane constare videtur.

Neque vero hic exquirendum a me esse puto, de Hieronymi nomine, et ratione qua fuerit codici nostro impositum : quod ut modo dicebam, hanc sibi licentiam semper librarii sumpserint, si codices auctorem ascriptum non haberent, aliquem maxime illustrem illis affingendi, vel etiam permutandi. Notavit hunc istorum morem jam pridem Photius cod. 48 cum de libro quodam loqueretur inscripto, De universo, quem Caii esse presbyteri ipse compererat et librum quemdam De labyrintho conscripserat; ille vero aliorum illustriora nomina quædam præsefererat : « Cum enim, inquit, sine titulo liber relictus esset, aiunt, alios Josephi nomen inscripisse, alios Justini M. alios Irenæi, quemadmodum et labyrintho nomen Origenis perscripserunt. » Id nimirum volebant acuti homines et minime simplices, magnorum auctorum nomine operam suam in describendis illis commendare, aut, quod verius est, hoc quasi magifico præconio, ut Lucianus ille Mercurius, allicere bonos emptores : itaque ad quæstum fallacis abutebantur. Quod si hariolari nihilominus licitum est mihi (non enim video, quo verbo utar commodius), dicam ex confusione nominum ortum errorem totum. Cum enim præter Brunonem nostrum, Bruno fuerit alius satis celebris, Andegavensis, qui Eusebius quoque dictus est (ex Chronicis Adegavensibus apud Labbeum tom. I, Bibl. mss., p. 276, 282, 287, 388); Hieronymus quoque prænomen habuerit *Eusebius*, quod vel titulus ipse ejus operum exhibet; solerent vero sæpe librarii festinantes unum tantummodo scriptoris alicujus nomen apponere pluribus; facile fuit ex Brunone Eusebium, ex Eusebio Hieronymum affingere. Quid enim horum in amanuensem imperitum non convenit? Imperitum amanuensem dico; quando Aubertus ipse Miræus, vir certe non ineruditus, Andegavensem Brunonem (id est Eusebium) cum Astensi nostro Brunone in hæ litterarum luce confudit; idque cum de ecclesiasticis scriptoribus opus conscriberet pag. 57 adeoque ipse quoque Brunonem Astensem, Eusebium effecit? Utinam vera esset conjectatio isthæc mea!

A nam explicari aliud posset fortasse difficilior; cur Brunonis Astensis homiliæ, quæ ex hoc commentario exstiterent, ut inferius dicemus ascriptæ tandiu fuerint Eusebio Emiseno? Nihil enim videri poterit credibilius, quam cum Brunonis nostri istiusmodi opuscula ferrent Eusebii nomen, atque eruditulus nescio quis vellet Eusebium unum e pluribus ad quem ea pertinerent, definire; ad Emisenum se convertisse, de quo nosset Hieronymum in catal. cap. 91, et ex eo Honorium Augustodunensem perhibere, esse ejus « in Evangelia homilias breves et plurimas. » Sed hæc conjecturarum quarumlibet loco haberi volo, ut non sim eis qui contradicant, atque ista non probent, valde repugnaturus.

Ut ad Brunonem Astensem, id est commentarii hujus scriptorem revertar; nolo hic a me expectari, ut qualis quantusque vir ille fuerit, qua integritate morum, qua sanctitate vitæ, qua doctrina et eloquentia, quibus muneribus, difficillimis temporibus pro Ecclesiæ functus, ornatusque summis honoribus, et laudum præconiis, longa oratione exponam. Sunt enim qui hoc faciunt, et de rebus ejus gestis, laudibusque narrant, omnino multi; quos in Historia rei litterariæ ord. S. Benedicti, part. III, pag. 130 recensuit Magnoaldus Ziegelbarver, quorum quidem aliqui ipsam Brunonis ætatem ferme attingunt, Leo Ostiensis, et Petrus Diaconus; alii nemini possunt esse ignoti, Baronii Martyrologium d. 18 Jul., Ferdinandus Ughellus, Raphael Sopranus, M. Ant. Scipio, Hippolytus Maraccius, Philippus Labbeus, Augustinus Oldoinus, Jo. Albertus Fabricius. Hos ille omnes nominat. Nominare etiam plures poterat ac debebat, in primis Baronii Annales ad an. 1104, 1105, 1107, 1108, 1111, 1116, Pagium ad an. 1125 a quo num. 14 dicitur pietate et doctrina clarissimus, Fleury ad an. 1079, « qui doctum monachum » cum vocat: eos vero qui scriptores ecclesiasticos recensuerunt proferre poterat, præter eos quos nominavit, plurimos alios. Possevinum App., tom. I, p. 253, Caveum, Oudinum, Combesium quoque tom. I, Bibl. Conc. Quis vero de Brunone hoc nostro luculentius egerat, aut Benedictinorum Annalium conditoribus Mabillonio et Martene « tom. V et VI, etc. » aut Solerio Bollandiano ad d. 18 Jul. Ut omittam monasticæ Historiæ et Benedictinæ scriptores alios Gabrielem Bucelinum, Arnoldum Wion, etc. Nam quod Jo. Baptistam comitem Mazzucchellum ignoraverit, accuratam plane scriptorem, quique de Brunone ejusque scriptis diligentissime disseruit vol. II, part. IV, pag. 227, » temporis hujus recentiori, non negligentæ ejus alicui ascripti debet.

Ne tamen de Brunone nihil omnino dicam; proferre hic placet quæ brevissime de eo Mabillonius in summam veluti redegit ad an. 1079: « In Liguria inquit, Provinciæ villa Soleria natus est Andræa et Villa parentibus. In S. Perpetui monasterio diocesis Astensis educatus, dein studiorum causa Bononiam se contulit, postea Senas, ubi inter canonicos ab episcopo et canonicis majoris ecclesiæ cooptatus est. Inde Romam profectus a Petro Igneo episcopo Albanensi acceptus hospitio, cum Romana illa synodus haberetur, contra Berengarium una cum Alberico disputavit: paulo post a Gregorio VII factus episcopus Signiensis, ac demum, abdicato episcopatu, monachus Casinensis. » Hæc Mabillonius ex anonymo Vitæ scriptore, cui fidem haberi magis quam Petro Diacono censuit; quod item Solerius statuit, contra quam placuit Philippo Malabaulæ. Atque illa omnia ad annum quem dixi 1079, recensuit. Nam revocatum e monasterio Brunonem a Paschali II, legatum apostolicæ sedis missum in Gallias; creditas eidem legationes alias, et cum Signiensem Ecclesiam iterum regeret, obiisse, iidem Annalium Benedictinorum auctores postea narrant. mortuum autem volunt non ann. 1123, ut Ughellus asseruerat Angelus de Nuce, Pagius aliique, sed biennio ante, ex ano-

Vitæ scriptore; cum quo idem sentiunt Sole Dupinius, illustriss. Mansi ad an. Baron. fuisse Brunonem in cardinalium collegium, sunt qui affirmarunt, idoneo tamen teste rolato. Proferam ego quod in Collectione Veter. mon., tom. I, col. 356 in veteri legitur; ubi scilicet nomina hæc subscripta sunt Doberthus Pisanus, Joannes Portuennus Signensis cardinalis. Si chartæ huic ibi tute posse censeatur (quidni vero fiat?) Brunonis nostri laudibus atque ornamentis, loque adjungatur.

quam ea hominis censenda sunt ornamenta atque amplissima; primum quæ ex ejus pie que factis oriuntur (de his vero Brunonis fiximus), deinde quæ ex doctrinæ monumentis fiunt, ad Ecclesiæ præsidium et Christianæ utilitatem elaboratis. De his nunc Brunonis dicemus. Quanquam, cum ejusdem scripta iter recensuerint et laudaverint etiam multi,

Diaconus, et anonymus Vitæ scriptor, D. us Squadronus, Maurus Marchesius atque in illustriss. Mazzucchellus; ne actum agam, scæteris, in commentario hoc nostro dum tabor. Atque eum quidem, præter Romani bibliothecam ex qua proferimus, exstare in ensi regia, antea narravimus. Est etiam in Parisiensis cod. 2510, teste cl. Mazzucchello, ominat inter ejus monumenta « Expositionem Evangelia. » In Parisiensi bibliotheca S. Vi præter commentarios Brunonis, alios asserhibet Jacobus le Long, hunc « in IV Evan. » Et quoniam ex hoc commentario sermones i sunt sive homilias Brunonis, dicemus de his e, in codice nimirum archivi basilicæ S. Petri os esse a Monfauconio, et hoc nominari in h. biblioth. pag. 156, eorum quoque non in bibliotheca Parisiensi regia pag. 748, Ambrosiana pag. 511, recenset etiam Bru « homilias in Evangelia totius anni » inter « bibliothecæ Casinensis ibid., pag. 218 dice sæculi XI atque etiam pag. 223, in jusdem bibliothecæ, cujus ætatem non ascri-

commentarii hujus præstantia atque utilitate; nificentiùs aliquid dicam, vereor ne rerum um instiores imitari videar, qui merces suas dant, magnificentissimis verbis solent ornare extollere. Habeo tamen quem mihi vadem cam, et commentarii hujus præstantiæ lucum unum testem nominem, rerum harum peritissimam estimatorem, Lucensem olim archiepiscopum ss. Mansi; ad biblioth. med. æv. Fabric., pag. 288, de Taurinensi cod. quem diximus, nonis commentario loquens: « Clarissimus, Josephus Pasinus bibliothecæ illius moderadum per litteras mihi significavit, de opere tendo consilium agitare: quod ut præstet vir simus, communi omnium eruditorum præce tque obtestor. » Incesseret credo lætitiis omvir doctus, si quod summis votis expetiverat cutum se et perfectum esse videre potuisset. factum non debet ab erudito et Christiano honon magnopere probari, veterum Patrum a, quibus divini præsertim libri explicantur, (quod A. noster facit) hominum mores ad m sanctitatem informantur, non afferri foras, i Christianorum manibus, quibus et illi prot, et traditionis ampliora extent testimonia, is maxime episcoporum. Hi enim non fidem xat suam, sed Ecclesiæ cui præsent testimo perhibent; ex singularibus vero Ecclesiis tur illa, quæ est catholicæ Ecclesiæ atque realis traditio; qua fidei nostræ, præter ver scriptum, altera depositi pars continetur. ammen omissis, sunt huic commentario laudes iæ et suæ. Mutos esse commentarios a vete-

ribus in Evangelia conscriptos, quorum in licem le Long alique confecere, nemo ignorat; non vereor tamen affirmare, inter excellentiores et præstantiores locum huic nostro deberi. Tanta est in summa brevitate magna sententiarum et rerum comprehensio, cum eruditione non vulgaris conjuncta; eaque omnia ad mores instituendos, et omnem vitæ sanctitatem edocendam adhibita; summam Christianæ doctrinæ peritissime confectam hoc commentario habere se unusquisque lætari possit. Nec vero novis sive interpretationibus efferendis, sive sententiis uendis scriptor hic allaborat, sed antiquiorum, Patrum floribus veluti decerpendis, probatissimis scilicet explicationibus, institutionibus, documentis, effatis, ut nihil aliud voluisse videatur, quam qui commentarium suum legeret, quæ in aliis omnibus utilia et præclara inveniuntur, ea haberet in suo. Ita quæ ab aliis adnotata egregie fuerant huc ipse transfert; uberius dicta contrahit ipse, aut si obscurius aliquanto et breviter allata, ea diducit atque exornat: Si qua occurrunt Evangeliorum difficilia loca, non modo non præterit, sed perspicue solideque explanat; concordiam inter evangelistas ubique constituit; ordinem rerum narratarum sive ab ipsis servatum sive neglectum observat; Hebræa interpretatur, divinorum aliorum librorum loca, his quæ in manibus habet, comparat, atque exponit: denique nihil eorum quæ in docto et erudito interprete postulantur, in eo desiderabis. Animadvertam tantummodo, cum sæpissime Veteris et Novi Testamenti locat alleget, etsi constat eum Vulgatæ perpetuo adhærere, commutare tamen voculas quandoque nonnullas, vel quod memoriæ suæ nimium confideret, vel quod sensa afferre contentus, verba neglexerit. Id in Patribus aliis esse frequentissimum, qui in illis tractandis sunt aliquantum versati, plane norunt. Nam quod cl. Ansaldus aliud statuit, vultque esse codicum diversorum ipsas lectiones; nescio an toto illo libro suo De authent. sacr. Script. apud ss. PP. lectionibus. effecerit, persuaseritque viris doctis.

Est etiam ex hoc commentario eximius quidam et præcipuus fructus; ut evellatur penitus ex hominum animis illa opinio, quæ a multis ætatibus altius insiderat; fuisse Eusebium quemdam Emisenum, laudabilem Ecclesiæ doctorem, et catholicum episcopum; cui homiliæ multæ, qui in explicandis Evangelii locis versantur, debeantur: ita ut duos facere oporteat Eusebios Emisenos, eosque episcopos; et præter Arianum improbum et perditum hominem, Catholicum alium, probum, doctum, pietatis virtutumque omnium præclarum institutorem. Cum iste Catholicus diu quæsitus esset, neque in tota antiquitate inventus; exstitit nescio quis repente in scenam veluti inductus Eusebius Gallicanus; quem hominem nemo vidit unquam, nemo audiendo novit, nec cujus aut quis esset, fuit illus qui demonstraret. Et tamen in bibliothecam PP. quæ edita Lugduni est, tomo VI irrepere fabulosus homo potuit. Magnæ quidem gratiæ habendæ Mauro marchesio, viro erudito et Casinensi monacho, qui cum in Casinensis bibliothecæ codd. homilias illas invenisset, ascripto Brunonis nostri nomine, famulam totam detegere visus est, eliminandumque decrevit e Patrum catholicorum choro Eusebium utrumque, Emisenum et Gallicanum. Confecta tamen hactenus res dici non poterat. Quoties enim codex unus vel alter titulo suo fallit? Et domestici etiam testes recipi facile ab hominibus, licet æquis prudentibusque, non solent. Additur: In homiliis ipsis aliquid quandoque occurrere, quod suspicionem aliquam injicere de illis poterat; utrum post auctorem suum consarcinator aliquis manum illis intulisset. Nam et in alia excurrunt quæ ad illius diei evangelicam lectionem nullo modo pertinent; et quæ in textu evangelistæ sequuntur, nec in ecclesia eo die lecta fuerant, subjiciuntur. Nunc plane res perspecta

atque cognita haberi debet, quando, unde ortum homiliæ habuerit disertere apparet, easque præter Casinenses codices, asserunt Brunoni quotquot exstant horum commentariorum codd. mss. insignes et probati; Parisienses, Taurinensis, Romanus.

Atque id quod de homiliis dixi ex commentario hoc desumptis non ita plane intelligi volo, quasi commentarius nihil plus habeat, quam quod homiliis illis continetur. Si ita esset, non tamen in illo edendo, labor atque opera improbari omnino posset. Nam rem, ut dixi, de auctore homiliarum satis luculenter manifesto argumento confirmaret; et contextus commentarii totus, isque ordine Evangelii confectus, majorem quamdam lucem et legentibus sacros libros utilitatem afferret: cum homiliæ divulgum et perturbatum, pro dierum scilicet ratione quibus in ecclesia legitur, representent: Verum qui hanc in animum opinionem induceret, unum idemque opus quod commentarii nomine nunc vulgatur, antea homiliarum titulo editum esse, ne is egregie falleretur. Est quidem commentarii pars non exigua in homiliis conflata atque transfusa, prout pars Evangelii illa legi in ecclesiis consuevit. Sed præterquam quod nonnulla in commentario desunt, quæ vel convenientiæ cujusdam causam, vel ut audientium e plebe ingenio serviatur, adduntur in homiliis; abundat ille sane quam plurimis, id est explanationibus Evangeliorum, quæ in ecclesiasticis lectionibus locum nullum invenerunt. Sed nihil necesse est id persequi pluribus; quando commentarii unaquæque pars, quæ est in homiliis translata, ut lector admoneatur, adnotata est; et sine hac adnotatione multæ inveniuntur Commentario vero jam ab auctore conscripto perfectoque, indidem homilias suas auctorem decerpississe, idem ipse est testis: qui in homilia « Dominicæ I post Epiphaniam, » ad illud: « Et tertia die nuptiæ factæ sunt in Cana Galiliæ, » cum priora verba exponere vellet: « Die tertia, inquit, evangelista factas fuisse narrat: quod qualiter ad litteram intelligendum sit, in illo commentario exposuimus, de quo ista assumpta sunt. »